
3شنبه   19  خرداد 1403  شماره 8481 
irannewspaper irannewspapper

سیاسی

»ایران«درهنگامهشیوعنظرسنجیهایاینترنتیبررسیمیکند

بازیانتخاباتیروباتها!

چند درصد مردم در انتخابات مشارکت 
می کنند؟ کدام جریان سیاسی یا 
کاندیدای انتخاباتی از اقبال جامعه 
برخوردار است و در نهایت احتمال 
رأی آوری کدام نامزد بیشتر است؟ 
پرسش های مهمی که این روزها 
مطرحند و با گزاره های بسیار متفاوتی 
نظرسنجی  می شوند.  داده  پاسخ 
برخاف معنای لغوی خود اقدامی 
تنها در جهت کسب اطاع از رویکرد 
افکارعمومی درباره موضوعات مختلف 
اختیار  در  آمار  این  دادن  قرار  و 
تصمیم گیران و مسئولان نهادهای 
حاکمیتی نیست. در ساحت انتخابات 
انتشار نتایج نظر سنجی ها می تواند 
با تأثیرگذاری نسبی در ذهن مخاطبان 
تعداد قابل توجهی از افراد جامعه را 
به سوی حمایت از احزاب یا اشخاص 
خاصی هدایت یا دست کم ترغیب 

کند. همین خاصیت سبب می شود 
که رقبای انتخاباتی از ابزار نظرسنجی 
نه فقط برای سنجش وضعیت سبد 
آرای خود بلکه برای سمت و سو دادن 
به افکار رأی دهندگان و ناخودآگاه ذهنی 
آنها و به عبارتی »نظرسازی«استفاده 
کنند. تا آنجا که در سال های اخیر 
بازار تجارت افراد تأثیرگذار در شبکه های 
اجتماعی )اینفلوئنسرها( و مؤسسات 
نظرسنجی چنان گرم است که بخش 
قابل توجهی از اقتصاد انتخابات نه با 
خدمات تبلیغات کاغذی و امثال آن که با 
این مجموعه های نظرسنجی و نظرسازی 

پیوند خورده است.

وقتیروباتهارأیمیدهند
افکارسنجی انتخاباتی به مثابه ابزار 
گرفتن نبض جامعه در بازه زمانی 
منتهی به انتخابات اقدامی است 
که ازحدود سه دهه پیش با فرایند 
برگزاری انتخابات در ایران پیوند خورده 
است. اما اگر در گذشته این مراکز 
رسمی یا مؤسسات دارای مجوز بودند 

که با بکارگیری روش های علمی به 
نظرسنجی می پرداختند؛ این روزها 
هر سامانه اینترنتی و چه بسا هر 
کاربر فضای مجازی این امکان را دارد 
که با طرح یک سؤال و پاسخ های 
چندگانه آن به احصای آمار تمایات 
و ترجیحات اگر نه همه مردم که 
دست کم مخاطبان خود بپردازد. 
غ از برخی آسیب ها و  وضعیتی که فار
تبعات در ساحت شناخت اجتماعی و 

تصمیم گیری سیاسی نیست.
چنانکه در اغلب این افکارسنجی های 
غیر علمی نظرات طیف مشخص و 
محدودی از مخاطبان به نادرستی 
اکثریت عموم جامعه تعمیم  به 
اغلب  در  همچنین  می شود.  داده 
این گونه نظرسنجی های سوگیرانه و 
هدفمند براحتی می توان با بکارگیری 
روبات های مجازی که خود را در عمل 
به جای کاربران واقعی معرفی می کنند 
تصویری غیر واقعی از سمت و سوی 
ترجیح و انتخاب آحاد جامعه ترسیم 
کرد. مبنا قرار دادن این نظرسنجی های 

روباتی نه تنها نامزدها را در ارزیابی از 
وضعیت خودشان دچار خطای تحلیل 
می کند که با ایجاد توقعات غیر واقعی 
در میان هوادارانشان می تواند مشکل 
ساز باشد. چنانکه تبعات بحران زای 
چنین خطای ادراکی همانند آنچه در 
انتخابات دوره دهم ریاست جمهوری 
رخ داد و زمینه ساز فتنه انگیزی های 
داخلی و خارجی شد از حافظه تاریخی 
جامعه ایرانی به آسانی زدوده نخواهد 

. شد
بر اساس همه آنچه گفته شد، اگر 
چه امکان سنجش افکار هر چند از 
میان مخاطبان محدود و به صورت 
سوگیرانه برای طیف گسترده ای از 
رسانه ها و افراد مقدور است، اما آنچه 
باید نقطه اتکای نامزدهای انتخاباتی و 
اقشار مختلف مردم قرار گیرد اصل 
قرار دادن مراکز افکار سنجی رسمی 
متعددی است که با حفظ بی طرفی 
برخاسته از تمایل به حفظ جایگاه 
مرجعیت علمی شان به سنجش دقیق 
افکار و انتشار نتایج آن می پردازند. 
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پیش رفت

در بحبوحه تاش جریان های سیاسی 
برای جلب اقبال عمومی، یک جریان 
خاص مجدداً در حال برجسته سازی 
مسأله تحریم به عنوان مسأله اول 
کشور است. در حالی که یکی از 
مهم ترین ابتکارات و اقدامات شهید 
رئیسی، باز کردن قفل های متعددی 
بود که به بهانه تحریم به حرکت 
کشور زده شده بود و در نتیجه آن 
ادبیات تحریم که نوعی سیگنال دهی 
به خارج برای تشدید فشارها بود، در 

ادبیات سیاسی کشور کمرنگ شد، 
جریان سیاسی خاصی که حیات 
خود را در معتبر کردن گزینه تحریم 
می داند، به بهانه انتخابات دوباره 
دست به کار شده است. نکته قابل 
توجه، همزمانی بالا آمدن این ادبیات 
در فضای انتخابات با عملیات سه 
کشور اروپایی برای تصویب قطعنامه 

علیه ایران در شورای حکام است.
 

سیاستآزموده
»ترساندنازجنگوتحریم«

تروئیکای  تحریک آمیز  نمایش  با 
اروپایی در نشست اخیر شورای حکام 
آژانس، درست در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری ایران و حمایتی که 
شماری از گروه های سیاسی داخل در 
دفاع بی چون و چرا از یک سیاست 
پیشتر آزموده شده در زمین مذاکرات 
هسته ای از خود نشان می دهند، با 
تصویری جدی تر و قابل اعتناتر از 
صحنه جاری سیاست روبه رو هستیم. 
بر کسی پوشیده نیست هدف غرب از 
فشارهای مضاعف بین المللی، گرداندن 
عفریته جنگ جلوی چشم کسانی در 
داخل ایران است که در یک همنوایی 
می کوشند آن را به حربه ای برای دفاع 
از سیاست جنگ هراسی تبدیل کنند؛ 
سیاستی که در برخی ادوار گذشته 
بویژه در دولت یازدهم و دوازدهم 

غ از آنچه در پشت پرده تحولات  فار
قدرت در مواجهه با ایران جریان 
داشت، تنها راهکار برای برون رفت 
از تنگنای اقتصادی و سیاسی برخاسته 
از موج تحریم ها را در گزاره مذاکره 
صرف با غرب جست و جو می کرد. 
حاصل این نگاه، پیگیری اقدامات و 
تصمیماتی بود که مواجهه با نظام 
تحریم های سختگیرانه غرب را نه 
در »پشتوانه سازی میدانی« و »تنوع 
بخشی در سبد سیاست خارجی« 
بلکه در لبخند نمایشی قدرت های 
غربی ممکن می دید. رویکردی که 
زیر سایه آن، ایران به حاشیه نشین 
صحنه مناسبات منطقه ای و بین الملل 

سیاستخارجی

»ایران«ازتحرکاتجریانسازش
درآستانهانتخاباتریاستجمهوریگزارشمیدهد

 کاسبان جنگ و تحریم 
بار دیگر  در عرصه انتخابات

تبدیل شد که نبض اقتصادش با 
سیگنال های مخابره شده از جریان 

مایل به غرب می تپید.
 

دادنفرصتیتاریخیبهغرب
تأکید و تکرار حامیان این گزاره که 
آلترناتیو »توافق«)و نه مذاکره(، جنگ 
است، امکانی تاریخی به طرف های 
غربی داد تا با وجود توافق هسته ای، 
به واسطه عهدشکنی قابل انتظار 
ایالات متحده، فهرست تحریم های 
ی  یم ها تحر به  نیز  می  برجا فرا
هسته ای پیوست شود. واقعیتی که 
رئیس جمهور وقت بعد از دریافت 
آن و برای سرپوش گذاشتن بر اینکه 
برجام چاره کار سیاست اقتصادی 
دولتش نبوده، این جمله را ترجیع بند 
سخنرانی های خود بعد از خروج امریکا 
از توافق هسته ای قرار داد که »با برجام 
توانستیم سایه شوم جنگ را از سر 
مردم برداریم«. این چنین بود که 
امریکا سیاست »جنگ هراسی« دولت 
پیشین را به فرصتی برای مواجهه 
میدانی در زمین خاورمیانه تبدیل کرد 
و برای نشان دادن دست برتر خود تا 
اقدام به ترور فرمانده شهید نیروی 

قدس سپاه پاسداران پیش رفت.
 

اثرگذاریبرافکارعمومیایرانی
ازسویاروپا

حالا طرف های غربی بویژه تروئیکای 
اروپایی که پیشتر »صبر استراتژیک« را 
امکانی برای همراهی با سناریوی فشار 
حداکثری ایالات متحده می دیدند، 
در آستانه چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایران با هدف هدایت 
افکار عمومی ایران، سعی بر تکرار این 
سناریو دارند. پیگیری پرونده های 
انحرافی آژانس و سوء تفسیر هدفمند 
درباره فعالیت های دفاعی موشکی 
ایران برآمده از نگاهی است که بازتاب 
خود را در هراس افکنی در افکار عمومی 
ایران جست و جو می کند و دست بر 
قضا تحرکات شماری از جریان های 
داخلی طرفدار غرب را به این رویکرد، 

قابل اعتنا می داند.
 

تمرکزدوباره
برکلیدواژه»تحریم«

مألوف   سنت  فضایی،  چنین  در 
حامیان مذاکره در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری ایران با تمرکز بر 
کلیدواژه »تحریم« بار دیگر به اجرا 
این جریان ها در  آمده است.  در 
حالی از برنامه مطلوب دولت بعدی 
برای مدیریت سیاست خارجی سخن 
می گویند که در عمل ایده ای جز 
دیپلماسی التماسی ندارند و به جای 
تکیه بر واقعیات، طرح اظهارات 
هیجانی را در دستور کار قرار داده اند؛ 
رویکردی که می تواند همچون ادوار 
گذشته، بهانه خبرسازی منفی دلالان 
شده و با تکمیل پازل انتظارات 
تورمی به مانعی جدی برای سنجش 
صحنه  در  سیاستمداران  عملکرد 

رقابت انتخابات شود.
 

تجربهآزمودهوموفق
اینها همه در حالی است که سیاست 
ابراهیم  سید  دولت  ساله  سه 
رئیسی، مبنی بر پیگیری توأمان رفع 
تحریم ها، تنوع بخشیدن به سیاست 
خارجی و در عین حال بازدارندگی 
برپایه قدرت نظامی و موشکی ایران، 
به عنوان تجربه ای در پیش روی مردم 
قرار دارد که بازتاب آن را در مواجهه با 
سناریوهای ایران ستیزان به مراتب 
مؤثرتر و نتیجه بخش تر از تعامات 
فرسایشی و کم بهره دیده اند؛ مردمی 
که سال 1400 روی خوش خود را به 
چهره ای گشودند که با شعار سیاست 
خارجی متوازن و تکیه بر ظرفیت های 
داخلی به میدان آمد و توانست کشور 
را از بزنگاه مخاطره جویی حامیان 
غرب به سامت عبور دهد و به 
عامل تعیین کننده ای در کاهش یا 
تشدید فضای امنیتی پیرامونی کشور 

تبدیل شود.
به فروپاشی تصویر  این رویکرد 
غیرواقعی دولت گذشته از روند 
پیگیری دیپلماسی پرغلط در مواجهه 
با واقعیات سیاست خارجی و تعدیل 
آشکار سیاست جبهه غرب در پی 
عملیات »وعده صادق« و تاش برای 
جلوگیری از تسری جنگ در غرب 
آسیا انجامید و این امکان را مهیا کرد 
غ از ایده های  تا دولت سیزدهم فار
یکجانبه و مطلق اندیشانه حامیان 
یک سازکار روشن، قابل  غرب، 
اجرا و مورداقبال بین المللی برای 
فرصت سازی و تحقق خواست های 

ملی فراهم سازد.

افشایمشکوکنامهمحرمانه
پیگیریقضاییمیشود

خبراولاینکه،در پی انتشار شهادت نامه 
برخی از اعضای دولت نسبت به یکی از 
کاندیداهای انتخاباتی که خطاب به شورای 
نگهبان نوشته شده است، یک مقام آگاه در 
گفت و گو با ایرنا از پیگیری قضایی افشاگران 
این نامه در فضای مجازی خبر داد. این مقام  
آگاه گفت: این نامه طبق رویه ای مرسوم و با 
هدف توثیق یکی از اعضای هیأت دولت به 
صورت غیرعلنی و صرفاً جهت استحضار اعضای 
محترم شورای نگهبان نگاشته شده است.وی 
تأکید کرد: باید مراجع مسئول بررسی کنند 
که این نامه چگونه در اختیار برخی چهره های 
رسانه ای دارای سابقه در نهادهای امنیتی و 
همچنین دارای سابقه محکومیت قضایی قرار 

گرفته و منتشر شده است.

پرتابهایفضاییایران
در۱۴۰۳مشخصشد

خبردیگراینکه،رئیس سازمان فضایی 
ایران از پرتاب ۲ ماهواره تا چند ماه آینده خبر 
داد.حسن سالاریه با اعام این خبر گفت: 
ماهواره طلوع ۳ و ماهواره ناهید ۲ ماهواره هایی 
هستند که آماده پرتاب بوده و طی چند ماه 

آینده پرتاب شده و در مدار قرار می گیرند.

کارشناسانبیبیسی:قطعنامه
شورایحکامنمادیناست

دستآخراینکه،کارشناسان بی بی سی 
فارسی هم نسبت به بی اثر بودن قطعنامه 
اخیر شورای حکام علیه ایران اذعان 
کردند. پس از آنکه چند کشور اروپایی با 
تاش های انگلیس، آلمان و فرانسه اقدام 
به تصویب قطعنامه تازه ای علیه ایران 
کردند، مشخص شد که این قطعنامه صرفاً 
یک اقدام تبلیغاتی و نمادین غرب علیه 

ایران بوده و چندان اهمیت ندارد. 
در همین رابطه چند کارشناس شبکه 
بی سی فارسی نیز در  بی  انگلیسی 
گفت وگو با این شبکه تأکید کردند لحنی 
که قطعنامه انتخاب کرده، لحن بسیار 
نرمی بوده و درخواستش از ایران در سطح 

تقاضا بوده است.

دیگهچهخبر؟


